

## Noslēdzies *VET to Work* projekts

Maija sākumā ar starptautisku konferenci Konkurētspējīga un ilgtspējīga profesionālā izglītība – sasniegumi un jauni mērķi noslēdzās Eiropas Savienības K1 aktivitātes projekts Pārēja no profesionālās izglītības uz darba tirgu.

Konference pulcēja profesionālās izglītības pedagogus un audzēkņus, politikas veidotājus, darba devējus un arodbiedrību pārstāvjus. Kopumā pasākumā piedalījās vairāk nekā 150 dalībnieki no 20 ES valstīm. Konferences programma bija ļoti dinamiska. To ievadīja Izglītības un zinātnes ministrijas valsts sekretāra pienākumu izpildītājas Evijas Papules ziņojums par Latvijas Prezidentūras ES Padomē prioritātēm un profesionālās izglītības mērķiem 2020. gadam. CEDEFOP vecākais eksperts Jasper van Loo dalījās pārdomās, kā uzlabot profesionālās izglītības pievilcību, kādi faktori ir būtiski un kas līdž šim paveikts Eiropā. Ar galvenajām projektā *VET to Work* gūtajām atziņām, kuras apkopotas publikācijā „*Pārēja no profesionālās izglītības uz darba tirgu Latvijā. Izaicinājumi un iespējas*”, iepazīstināja SIA Dynamic University direktore Līna Dzene. *Latvijas Darba devēju konfederācijas veikto pētījumu* par prakšu pieejamību un kvalitāti Latvijā prezentēja Izglītības un nodarbinātības eksperte Anita Līce. Pirmās daļas noslēgumā prezentācijās dzirdēto komentēja eksperti- *Europea International* ģenerālsēkretārs Henriks Dethlefsens, Latvijas brīvo arodbiedrības savienības priekšsēdētāja vietniece Līvija Marcinkeviča, Ventspils tehnikuma direktore Kristīne Vāgnere, un Jelgavas tipogrāfijas valdes priekšsēdētājs Juris Sīlis.

Konferences otrajā daļā dalībnieki tika iepazīstināti ar labās prakses piemēriem par profesionālās izglītības iestāžu sadarbību ar darba devējiem, prakšu un darba vidē balstītas izglītības organizēšanu, karjeras izglītību un profesionālās izglītības ieguldījumu zaļās ekonomikas veicināšanā.

Konferences noslēgumā novēlējumus klātesošajiem teica izglītības un zinātnes ministre Mārīte Seile, Zemkopības ministrijas parlamentārais sekretārs Armands Krauze un Latvijas Darba devēju konfederācijas prezidents Vitālijs Gavrilovs.

Konferences dalībnieki vienojās arī par kopējām rekomendācijām ministrijām, sociālajiem partneriem un profesionālās izglītības iestādēm:

1. Jānodrošina darba vidē balstītu mācību ieviešana, un šajā procesā aktīvi jāiesaistās sociālajiem partneriem, uzņēmumiem un profesionālās izglītības iestādēm, kā arī jāveicina inovācija un uzņēmējdarbība;

2. Jāturpina attīstīt kvalitātes nodrošināšanas mehānismi saskaņā ar EQAVET rekomendācijām, un pastāvīgi apkopotai informācijai un atgriezeniskai saitei ir jāķļūst par kvalitātes nodrošināšanas sistēmas daļu;
3. Jāuzlabo profesionālās izglītības pieejamība mūžizglītības kontekstā, īpaši uzlabojot profesionālās tālākizglītības kvalitāti un piedāvājumu, kā arī nodrošinot efektīvus un integrētus karjeras atbalsta pasākumus gan sākotnējā, gan profesionālajā tālākizglītībā;
4. Jāstiprina pamatkompetenču apguve profesionālajā izglītībā, nodrošinot efektīvas iespējas apgūt vai attīstīt pamatkompetences gan sākotnējā, gan profesionālajā tālākizglītībā;
5. Sistēmas līmenī jānodrošina iespēja profesionāli pilnveidoties prakšu vadītājiem gan no profesionālās izglītības iestādēm, gan uzņēmumiem;
6. Lai nodrošinātu augstas kvalitātes, darba tirgus prasībām atbilstošu un konkurētspējīgu profesionālo izglītību, jāveicina vienlīdzīga partnerība un dalīta atbildība ar sociālajiem partneriem – darba devēju un arodbiedrības pārstāvjiem.

[Konferences videoieraksti un fotogrāfijas LDDK vietnē](#)